
 

 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via Roma,79 – Tel. e fax 0965/741033 – Partita IVA: 00710510801 

e-mail: tecnico@comune.laganadi.rc.it - www.comune.laganadi.rc.it 
 
 

 

                                    S E R V I Z I O  II°  T E C N I C O  

DETERMINAZIONE     DEL  RESPONSABILE 
 

 

Registro del Servizio                                                                                 Registro Generale 

N. 01 del 02/01/2019                                                                                  N. 01 del 02/01/2019 

 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PREVENTIVO ASSICURAZIONE RCA AUTOMEZZO 

SCUOLABUS OPEL MOVANO TARGATO FE968MJ. ASSUNZIONE 

IMPEGNO CONTABILE. 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì DUE del mese di GENNAIO nella casa Comunale. 

 

 
                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 PREMESSO che con Decreto sindacale n° 05 del 03/09/2018 si è stabilito di avvalersi, in via 
transitoria ed urgente,  della facoltà di deroga al principio della separazione tra attività di indirizzo e 
attività di gestione, di cui all’art. 53, comma 23, della legge 23/12/2000, n°388, così come modificato 
dal comma 4 dell’art.29 della legge 28/12/2001, n°448, relativamente alla gestione dell’Area Tecnica, 
attribuendo, pertanto,  al Sindaco la responsabilità e la competenza gestionale delle funzioni rientranti 
nella stessa Area Tecnica ex art.107 del T.U.E.L.  

Visti: 

• lo Statuto Comunale ed i vigente Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato  con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 30.03.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, che ha approvato il bilancio di previsione 2018 e il bilancio pluriennale 2018/ 2020;  

• il decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018 pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 292 

del 17/12/2018, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è 

stato differito al 28.02.2019;  

•  la deliberazione della Giunta Comunale n 52   del  30/11/2017  , con la quale è stato approvato il 

PDO/PEG –  ed autorizzati i  Responsabili dei Servizi a compiere gli atti di gestione necessari alla 

realizzazione dei programmi ad essi assegnati;   

•  la delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2018 avente ad oggetto la proroga del Peg - piano 

obiettivi e piano performance 2018; 

•  la nota di aggiornamento al DUP 2018 – 2020 approvata con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.02 del 30/03/2018; 

 

 

 



 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Premesso che il contratto della polizza con la quale èra stato assicurato lo Scuolabus OPEL MOVANO 
di proprietà del Comune di Laganadi targato FE968MJ, è scaduto il 29/12/2018; 
 
Premesso che si rende necessario riassicurare per l’anno 2019 lo Scuolabus OPEL MOVANO di 
proprietà del Comune di Laganadi targato FE968MJ - immatricolato il 27-12-2016, al fine di consentire 
la legittima utilizzazione; 
 
Atteso che compete a questo servizio la gestione del parco; 
 
Che con  nota  prot. n. 2200 del 21/12/2018 sono stati richiesti preventivi a cinque agenzie assicurative 
comprendente i seguenti rischi : ( danni a terzi, incendio e furto e trasportati compreso il conducente e l 
‘accompagnatore); 
 
Rilevato che, sono pervenuti solo n. 2 preventivi e precisamente: 

� in data 24/12/2018 ns. prot. n. 2202/2018 è pervenuto il preventivo per l’importo di € 3.000,00 
annuale, formulato dalla compagnia assicurativa Zurich intermediario assicurativo Franco srl 
“P.Iva 02600130807” con sede in Reggio Calabria via Aschenez n. 162; 

� in data 27/12/2018 ns. prot. n. 2225 /2018 è pervenuto il preventivo per l’importo di € 1.056,00 
lordo annuale , formulato da Unipol Sai Assicurazione – Agenz. Clio Insurance snc “p. Iva 
02223780806” filiale di Reggio Calabria, via G. De Nava, 122; 

 
Constatato che il preventivo più vantaggioso risulta essere formulato da Unipol Sai Assicurazione – 
Agenz. Clio Insurance snc “p. Iva 02223780806” filiale di Reggi Calabria, via G. De Nava, 122, per 
l’importo di € 1.056,00 lordo annuale; 

 

Visti: 

- il regolamento comunale sui contratti; 

- il regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione   di impegni di spesa; 

- l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191  sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

- la Legge 23.12.2000 n. 388 e ss.mm.ii; 

- l’ art. 53, comma 23 contenente disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato come modificato dal comma 4 dell’ art. 29, L. 28.12.2001, n.448; 

-  il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni; 

-  la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 - -il D. Lgs. n. 163/2006, il D. P. R. n. 207/2010 ed il D. Lgs. n.267/2000; 

 

Dato atto che: 

-  ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG del presente affidamento 

è: Z152691000; 

-  è stata acquisita la certificazione di Regolarità contributiva della ditta di cui all’art. 2 del D.Lgs. 25 

settembre 2002 n. 2010;  

- è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 

136 del 13/08/2010 ess.mm.ii.; 

 

Ritenuto di dover provvedere ad assumere il relativo impegno contabile per l’importo di € 1.056,00 

annui al fine di provvedere alla copertura assicurativa per  danni a terzi, incendio e furto e trasportati 

compreso il conducente e l ‘accompagnatore; 

 

Dato atto che la spesa così’ impegnata non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai sensi 

dell’art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/200, in quanto il servizio riguarda spese necessarie per garantire 



il mantenimento del servizio di trasporto scolastico e attiene ad una prestazione considerata 

unitariamente ed indivisibile; 

 

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 

del codice di comportamento – nazionale e integrativo e del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

                                                                      

                                                                          DETERMINA 
 

1) di prendere atto della parte narrativa quale integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare il preventivo del 27/12/2018 formulato Unipol Sai Assicurazione – Agenz.  Clio 

Insurance snc “p. Iva 02223780806” filiale di Reggi Calabria, via G. De Nava, 122 per un 

importo complessivo annuo lordo  di € 1.056,00  al fine di provvedere alla copertura assicurativa 

per  danni a terzi, incendio e furto e trasportati compreso il conducente e l ‘accompagnatore; 

3) di affidare all’assicurazione Unipol Sai Assicurazione – Agenz. Clio Insurance snc “p. Iva 

02223780806 con sede in Reggio Calabria , via G. De Nava, 122,  l’emissione di N. 1 polizza 

assicurativa con decorrenza dalle ore 24,00 del 06/01/2019 alle ore 24,00 del 06/01/2020 di  

responsabilità civile verso terzi, incendio e furto e trasportati compreso il conducente e l 

‘accompagnatore per un importo complessivo annuo lordo di €. 1.056,00; 

4) di assumere impegno contabile per l’importo di € 1.056,00  , imputando la spesa al Cap 471  - 

denominato  “spese gestione scuolabus” del bilancio di previsione 2019/2021 in fase di 

predisposizione annualità 2019, su cui esiste la dovuta disponibilità; 

5) di dare atto che la spesa così impegnata non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai 

sensi dell’art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/200, in quanto il servizio riguarda spese necessarie 

per garantire il mantenimento del servizio di trasporto scolastico e attiene ad una prestazione 

considerata unitariamente ed indivisibile; 

6) di provvedere alla liquidazione della relativa spesa, a seguito della stipula del contratto 

assicurativo con la Società di Assicurazione; 

7) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, all’esito dei controlli relativi ai 

requisiti di cui agli artt. 83 e 86; 

8) di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 

del D.Lgs n. 267 del 2000, come modificato dal D.L. n. 174 del 2012, il parere di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa; 

9) di dare atto  che la presente determinazione: 

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

- in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letta, confermata e sottoscritta 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to: M. Spadaro 

 
 
 
 
(Area Economico Finanziaria) 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 51,comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si appone visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

 Lì,   02/01/2019           

IL RESPONSABILE                                                                                          

                                                                                   DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

                                                                                  F.to: M. Chilà 

 

 

 
La sottoscritta  dichiara che la   presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-

line del sito web di questo Comune in data 03/01/2019 e vi rimarrà per QUINDICI giorni consecutivi. 

 

 
                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to: Dott.ssa Assunta Maria Neri 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’originale 
 
 

Laganadi, 03/01/2019 

                                                                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica   

                                                                                                    F.to: M. Spadaro      

                                            

                                                           

 

 


